A indignantis persona loquens ¹⁰ : Penitus desertas
faciam vias eorum, ut non sit qui ingrediatur. Defe-
cerunt civitates eorum, eo quod nullus supersit, nec
inhabitentur; postquam acerbissima quæque minua-
tus est, postquam summo mœrore animos con-
sternavit, ac minarum caliginem offudit, spei me-
lioris lumen statim inducit, inque hujusmodi ora-
tione recreat et reficit : Veruntamen dixi : Time-
te me, et accipite disciplinam, et non disperdemini de
oculis ejus ¹¹. Aliquantoque ulterius progressus,
lætiore adhuc humanioribusque verbis utitur :
In tempore illo dicit Dominus : Bono animo esto,
Sion, ne languescant manus tuæ. Dominus Deus tuus
in te est, qui te salvam facere potest : et inducet sa-
per te jucunditatem, et innovabit te per dilectionem
suam, et contritos colliget, et oppressos servabit, et
ejectos admittet ¹². Hæc sancti viri, hæc rationes vo-
lunt, hæc mea postulat oratio. Vos autem suscipite
sermone prudentiæ, ut est apud Salomonem ¹³, ne
tandem in profundum malorum prolapsi, contem-
natis, atque ab imperitia vestra potius quam a mo-
lestia et difficultate, in qua nunc estis, absorbea-
mini.

IV. Res humanæ, velut orbis quidam, volvuntur,
fratres, ac Deus per contraria nos erudit; ut sa-
pienter omnia congruentavit, et quasi vinculis
astrinxit, sic non minori sapientia, inaccessis et
insecurabilibus 320 judiciis, tum universam rerum
machinam, tum res quoque nostras regit ac guber-
nat. Movetur enim, ut sic dicam, ac fluctuat uni-
versitas rerum circa immobilem, haud quidem
quantum ad rationem (nam ea ipsa inter omnia
firma et immobilis stat, etiamsi nostram infirmi-
tatem atque animorum hebetudinem effugiat), ve-
rum quantum ad ea quæ singulis diebus nobis
occurrunt et eveniunt. Atque hoc vetus fixumque
Dei decretum est, tenebras oculis nostris undique
affusas, ipsius latibulum esse : permultaque in
ipsius gubernatione hanc rationem habere, ut a
nobis, nisi in obscuris ænigmatibus ac veluti spe-
ctris perspicere nequeant; sive hac ratione fastum nos-
trum et arrogantiam coercere velit, ut intelliga-
mus nos nihil esse, si cum prima illa et vera sa-
pientia conferamur; eamque ob rem ad ipsum unum
tendamus, nec quidquam aliud quæramus, quam ut
promanantibus illinc radiis collustremur; sive per
earum rerum, quæ oculis cernuntur, ac conversioni

¹⁰ Sophon. III, 6. ¹¹ ibid. 7. ¹² ibid. 16 sq. ¹³ Prov. I, 3.

(83) Ἐξέλιπον, etc. Billius : « Postquam iratus
atque insensus Deus per Sophoniam sic locutus est.
Hic nulla ratione Gregorii phrasim invertit inter-
pres.

(84) Τῇ ἀθυμίᾳ. In pluribus, ταῖς ἀθυμίαις.

(85) Ἐργάσεται. Combef., ἐργάσατο [perperam].

(86) Ἀνακτᾶται. Reg. hu, Or. 2, ἀνακαλεῖται.

(87) Σῶσαι. Reg. hu, Or. 2, σώσει.

(88) Καιριεῖ. Or. 2, ἀνακαιριεῖ.

(89) Ὡς. Deest in Regg. a, hm, Or. 2, etc.

(90) Καταφρονήσητε. Regg. hm, hu, καταφρονῆτε.

(91) Ἀμαθίας. Combef. post Eliam præfert, ἀθυ-

μίας, « molestia, animi defectio. »

(92) Ἀνθρωπίνων. In quibusdam, ἡμετέρων.

(93) Τοῖς ἀνεφίκτοις, etc. Billius : « Ut inaccessa
sunt illius judicia, minimeque humana mente per-
vestigari possunt, » etc.

(94) Κινεῖται γάρ. In quibusdam, κινεῖται μὲν γάρ.

(95) Οὐδαμῶς. Duo Coisl. addunt, τῷ καθ' ἡμᾶς.

(96) Διαφεύγῃ τὴν ἡμετέραν ἀσθένειαν. In qui-
busdam, διαφύγῃ. Coisl. 1, εἰσθήσιν, « sensum nos-
trum effugiat; » quæ forsans genuina est lectio.

(97) Πρὸ τῶν ἡμετέρων ὀφθαλμῶν. Sic Reg. hm.
In ed., πρὸ τῶν ὀφθαλμῶν τῶν ἡμετέρων.

subjectæ sunt, inconstantiam, ad ea, quæ stabilia A et æterna sunt, revocare. Cæterum nihil immotum est, ut diximus, nihil planum et æquabile, atque in finem usque sibi simile, non hilaritas, non mœstitia, non opes, non paupertas, non vires, non infirmitas, non humilitas, non potentia, non præsens tempus, non futurum, non res nostræ, non alienæ, non parvum, non majus, nec denique quidquid dicere quispiam possit. Atque hoc unum æquale inæquabilitas habet, nempe in omnibus rebus mutationem. Omnia enim facile in orbem feruntur, atque in diversum migrant, sibi que invicem adversantur; ut ventis tutius, aut litteris in aqua scriptis fides haberi posse videatur, quam hominum felicitati. Ac livor quidem rebus secundas, misericordia autem calamitatem sistit. Idque meo quidem judicio sapienter et admirande, ne vel adversitas solatio, vel prosperitas freno et disciplina careat.

V. Prudenter vero illi faciunt, qui calamitatibus B erudiuntur, ac dum illis, velut aurum igne, purgantur, Davidicum illud in ore habent: *Bonum mihi, quia humiliasti me, ut discam justificationes tuas*¹⁴. Quod videlicet ea res justificationum Dei cognitionem pariat, quique Petrum imitantur, Salvatoris opem, cum jam pene mergeretur¹⁵, implorantem: qui denique ob dolorem ad Deum sese magis adjungunt, **321** ac beneficiorum omnium auctorem per afflictionem sibi conciliant. Quandoquidem ægra anima Deo propinqua est; ac penuria ipsa efficit, ut ad Deum, qui largiendi potestatem habet, nosmetipsos conferamus, qui alioqui fortasse ob effusam liberalitatem contemnitur. Quocirca, fratres, oculos in cælum erectos habeamus, in omni tempore atque omni adverso rerum eventu bonam spem præferamus, neque vel in prosperis rebus timorem, vel in adversis spem abjiciamus. Memores simus, tum tempestatis in tranquillitate, tum gubernatoris in tempestate: nec in afflictionibus frangamur animis ac debilemur, nec improbos servos imitemur, qui contentur quidem Domino cum benefacit eis, verum eidem corripienti nequaquam pari studio et voluntate adjunguntur; cum tamen interdum accidat, ut dolor sanitate, et patientia remissione atque indulgentia, et visitatio neglectu, et castigatio venia melior sit et præstabilior. Atque, ut rem in pauca conferam, sic nos instituamus, ut nec propter calamitates concidamus, nec propter saturitatem insolentia esferamur.